
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Area Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

PROCEDURA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
DI PERSONALE EDUCATIVO DA IMPIEGARE NEL NIDO 
D'INFANZIA COMUNALE REVOCA IN AUTOTUTELA D.D. 
779/2023 – APPROVAZIONE PROCEDURA E AVVISO DI 
SELEZIONE

Nr. Sett.

Data 24/07/2023

Area Servizi alla Persona

Servizio: 

 100 

Nr. Gen.  826 OGGETTO

Data 24/07/2023

Turturo Irene

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Premesso che quest’Amministrazione gestisce direttamente l’Asilo Nido Comunale, autorizzato 

con provvedimento n. 249 del 23.03.2011 e iscritto a registro regionale con provvedimento n. 1038 

del 25.10.2011 per un totale di n. 48 posti; 

Dato atto che con deliberazione di C.C. nr. 38 del 16.06.2022 è stata approvata la modifica del 

Regolamento del Nido di Infanzia del Comune di Gioia del Colle; 

Considerato che con l’assegnazione dei fondi PAC II riparto, di cui alla circolare dell’Autorità di 

Gestione del Ministero dell’Interno n. 1515/PAC del 23 marzo 2022, è possibile assicurare la 

funzionalità dell’Asilo Nido Comunale anche per l’anno educativo 2023/2024 e rendere un servizio 

di pubblica utilità alle famiglie presenti sul territorio comunale assicurando un totale di n. bambini 

frequentanti pari a 42 bambine/i; 

Considerato che l’approvazione del sostegno diretto alla gestione di servizi a titolarità pubblica del 

Comune di Gioia del Colle prevede l’assunzione a tempo determinato personale educativo ed 

ausiliario, nella misura di 7 unità, a valere sui fondi PAC al fine di raggiungere il n. 42 di utenti 

frequentanti il servizio; 

Considerato, altresì, che si procederà nell’annualità educativa 2023/2024 ad utilizzare le risorse del 

Fondo PAC finalizzate all’assunzione a tempo determinato degli educatori al fine di assicurare il 

rapporto utente/educatore per la capienza di 42 unità, così come disciplinato nel regolamento 

comunale del Nido d’Infanzia vigente; 

Dato atto che con Delibera di Giunta comunale n. 151 del 2023 l’Amministrazione ha dato 

mandato al Direttore dell’Area Servizi alla persona di procedere alla formulazione di una 

graduatoria di educatori da reclutare a tempo determinato o per le sostituzioni, a seguito di pubblica 

selezione ricorrendo a ditta specializzata in materia di reclutamento; 

Considerato che con Determina n. 730 del 06.07.2023 si è proceduto ad affidare il servizio di 

gestione della procedura concorsuale con correlata redazione di graduatoria inerente il personale 

educativo da impiegare presso l’Asilo nido del Comune di Gioia del Colle per l’anno educativo 

2023/2024, in favore del soggetto giuridico soggetto giuridico TM Consulting S.r.l. (con sede legale 

in Frosinone alla Via Adige 19 – C.F./P. IVA 07052751216), giusta offerta Mepa nr. 746767 del 

28.06.2023;  

Preso atto che con D.D. n. 779 del 12.07.203 è stato approvato l’avviso pubblico per la formazione 

di una graduatoria di personale educativo da impiegare nel nido d’infanzia; 

Dato atto che il nuovo CCNL Enti Locali entrato in vigore il 1 Aprile 2023 inquadra gli  Educatori 

nella ex Categoria D attuale Area dei funzionari dell’elevata qualificazione anziché nella Categoria 

C; 

Preso atto che con nota prot. n. 21389 del 24.07.2023 si è proceduto a comunicare all’Ufficio 

personale di effettuare una variazione puntuale nella programmazione del personale al fine di 

inquadrare gli educatori nella ex Categoria D, attuale Area dei funzionari dell’elevata qualificazione 

anziché nella Categoria C; 

 

Per le ragioni di cui alla premessa si procede: 

- alla revoca in autotutela della .D.D. n. 779 del 12.07.203 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per la formazione di una graduatoria di personale educativo da impiegare nel nido 

d’infanzia; 

- alla approvazione dell’Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di personale 

educativo da impiegare nel Nido d’Infanzia comunale a seguito della revoca della D.D. n. 779 del 

12.07.203 

 

Dato atto che le domande già presentate dovranno essere ripresentate sulla piattaforma 

https://tmconsulting.iscrizioneconcorsi.it allegando il pagamento PA già effettuato che resta valido; 

 



 

 

 

VISTI: 

 il D. Lgs n°50/2016; 

 il D.L. n. 77/2021; 

 il D. Lgs n. 36/2023; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il decreto sindacale n°17 del 11/05/2021 con il quale è stata nominata Responsabile del 

funzionamento dell’Ufficio di Piano di Gioia del Colle, la Dott.ssa Irene Turturo; 

 il Decreto Sindacale n. 15 del 30/04/2021 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 

dell’Area servizi alla persona alla Dott.ssa Irene Turturo; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 08.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 la delibera di C.C. n.54 del 18.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.174 del 16.6.2022 con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023 – 2025;  

 il vigente Regolamento di Contabilità;  

 il vigente Statuto Comunale;  

 tutte le normative richiamate in premessa; 

Dato atto: 

a. che non sussistono a carico del sottoscritto Direttore dell’Area Servizi alla Persona: a. Situazioni 

di conflitti d’interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e 

compiti attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii.); 

b. Situazioni di parentele o affinità entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, i soci e i 

dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 1 comma 9, lettera E) della 

Legge n. 190/2012); 

c. Provvedimento di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la 

pubblica amministrazione (artt. 314/360 c.p. – art. 35 bis D. lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

- che il medesimo non ha concluso contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente con il soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 14 D.P.R. 62/2013); 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che qui si ritiene totalmente riportato: 

 

1 La revoca in autotutela della .D.D. n. 779 del 12.07.203 con la quale è stato approvato 

l’avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di personale educativo da impiegare 

nel nido d’infanzia; 

2 Di approvare la procedura per la formazione di una graduatoria di personale educativo da 

impiegare nel Nido d’Infanzia comunale; 

3 Di approvare a tal fine l’allegato avviso di selezione, che costituisce lex specialis della 

procedura de qua; 

4 Dato atto che le domande già presentate dovranno essere ripresentate sulla piattaforma 

https://tmconsulting.iscrizioneconcorsi.it allegando il pagamento PA già effettuato che resta 

valido; 

5 Di disporre la pubblicazione di tale avviso nel portale del reclutamento inPA; 

6 Di dare atto che la domanda di partecipazione al concorso dovrà essere compilata on line 

entro le ore 23:59 del 24 agosto 2023;  

7 Di dare atto che la presente procedura non costituisce, per l’AC, impegno all’assunzione; 



 

 

8 Di rendere nota la revoca della procedura in oggetto e il presente provvedimento mediante 

pubblicazione di apposito avviso sul sito Internet dell’ente e all’Albo Pretorio comunale, 

nonché mediante comunicazione individuale tramite mail a tutti i candidati che hanno già 

presentato la domanda in piattaforma; 

9 Di disporre la pubblicazione di tale avviso all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune – 

sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di concorso”. 

 



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI 

PERSONALE EDUCATIVO DA IMPIEGARE NEL NIDO D’INFANZIA  COMUNALE  

IL Direttore Area Servizi alla Persona 

VISTA la Legge Regionale del 10/07/2006 n. 19; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 04 del 18/01/2007 e le sue successive modifiche ed 

integrazioni, attuativo della L.R. n. 19/2006; 

CONSIDERATO che l’Asilo Nido del Comune di Gioia del Colle, a titolarità e gestione pubblica, ex 

art. 53 del R.R. n. 4 del 2007 è stato autorizzato al funzionamento il 23 marzo 2011 con atto n. 

249 ed inserito nel registro regionale con atto n. 1038 del 25 ottobre 2011;  
 

RENDE NOTO IL SEGUENTE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA 

Mediante esame scritto con somministrazione di test a risposta multipla, finalizzato alla 

formazione di una graduatoria per il reclutamento a tempo pieno (36 ore settimanali) e 

determinato di educatori per l’Asilo Nido comunale di Gioia del Colle, di cui n. 1 posto riservato, 

ai sensi degli artt. 678 e 1014 Dlgs 15.03.2010 n. 66, in favore dei volontari delle FF.AA. (militari 

di truppa delle Forze Armate, congedati senza demerito dalle ferme contratte, nonché ufficiali 

di complemento in ferma biennale o ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza 

demerito la ferma contratta). 

I suddetti posti sono collocati nell’ Area dei funzionari dell’elevata qualificazione ex categoria D, 

posizione economica D1. Il trattamento economico è determinato in base al vigente C.C.N.L. 

per il personale del Comparto Enti Locali, in vigore al momento della stipula del contratto 

individuale di lavoro con i vincitori, oltre alla 13^ mensilità, al trattamento di famiglia, se 

dovuto, ad ogni altra indennità prevista dallo stesso C.C.N.L. 

La graduatoria potrà essere utilizzata anche per la copertura di incarichi di breve durata per 

eventuali sostituzioni del titolare assente. 

Non si dà luogo ad alcuna riserva in favore degli appartenenti alle categorie di cui alla Legge n. 

68/1999, in quanto interamente soddisfatte, giusto prospetto informativo UNPI inviato al 

servizio Politiche del Lavoro e dell’Impiego della Provincia di Bari, ex art. 9 della Legge n. 

68/1999. 
 

ART. 1 – REQUISITI GENERICI PER L’AMMISSIONE 

Per l‘ammissione alla procedura di selezione, i candidati devono essere in possesso, pena 

esclusione, dei seguenti requisiti: 

a) cittadinanza italiana o cittadinanza di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea, fatte salve  

le eccezioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994. Sono 

equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica. I cittadini degli Stati 

membri dell’Unione Europea devono inoltre possedere i seguenti requisiti: 

 essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli 

altri requisiti  previsti per i cittadini della Repubblica Italiana, 
 avere adeguata conoscenza della lingua italiana, 

b) età non inferiore agli anni 18 e non superiore a 45 anni compiuti ai sensi dell’art. 6, Allegato 
A, del vigente Regolamento generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Gioia del Colle, 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 215 del 28.11.2014 (escluso gli 
educatori già assunti a tempo indeterminato); 

c) idoneità fisica all'impiego e alle specifiche mansioni tipiche del profilo professionale da 



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

ricoprire, che l’Amministrazione si riserva di accertare preventivamente ai sensi della 

normativa vigente. 

d) godimento dei diritti politici e, per i cittadini dell’Unione Europea, anche negli Stati di 

appartenenza       o provenienza; 

e) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo e passivo; 

f) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

ovvero licenziati per persistente insufficiente rendimento; 

g) non esser decaduti da un impiego pubblico per aver conseguito l’impiego stesso mediante 

la produzione di documenti falsi, viziati da invalidità non sanabile e/o comunque ottenuti 

con mezzi fraudolenti; 

h) non aver riportato condanne penali e/o non avere procedimenti penali in corso, che 

impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la  costituzione del rapporto di 

impiego con Pubbliche Amministrazioni; 

i) essere in posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva e di quelli relativi al servizio 

militare volontario (per i candidati cittadini italiani di sesso maschile nati entro il 

31/12/1985); 

j) versamento della tassa di partecipazione di € 10,00, da effettuarsi, a pena di esclusione, 

entro il termine per la presentazione delle domande di ammissione. I pagamenti dovranno 

essere effettuati tramite il servizio PagoPa  al seguente link 

https://pagamenti.regione.puglia.it/fe-cittadino/ente/C_E038 cliccando  la Tipologia di 

pagamento "Tassa per la partecipazione ai concorsi" indicando la casuale “COGNOME 

NOME PERSONALE EDUCATIVO NIDO” 

La tassa di concorso non è rimborsabile, se non nel caso di annullamento della procedura 

concorsuale. 

Il mancato pagamento della tassa di concorso entro i termini di scadenza del bando, 

comporta l'esclusione dalla procedura. 

Per chi ha già versato la tassa di iscrizione rimane valida, pertanto va allegata alla domanda. 
 

ART. 2 – REQUISITI SPECIFICI PER L’AMMISSIONE 

Per l‘ammissione alla procedura di selezione, i candidati devono essere in possesso, a pena di 

esclusione, dei seguenti requisiti: 

• Diploma di Maturità unitamente a:  

- Laurea appartenente alla classe L. 19 “Scienze dell’educazione e della formazione” a indirizzo 

specifico servizi educativi per l’infanzia;  

- Laurea appartenente alla classe L. 19 “Scienze dell’educazione e della formazione”, integrata 

con percorso formativo 55 CFU, di cui all’art. 9 del D.M. n. 378 del 09 maggio 2018;  

- Laurea quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria (LM-85bis), integrata 

con corso di specializzazione 60 CFU, di cui all’art. 2 del D.M. n. 378 del 09 maggio 2018;  

- Laurea in formazione primaria, indirizzo infanzia, integrata con corso di specializzazione 60 CFU, 

di cui all’art. 2 del D.M. n. 378 del 09 maggio 2018;  

- Laurea appartenente alla classe L. 19 “Scienze dell’educazione e della formazione”, pur in 

assenza dell’indirizzo specifico di cui al D.M. n. 378/2018, con immatricolazione al corso di laurea 

antecedente al 31 maggio 2017;  

- Laurea vecchio ordinamento (DL) in una delle seguenti discipline, con immatricolazione al corso 

di laurea antecedente al 31 maggio 2017: Scienze dell’Educazione; Pedagogia;  



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

- Laurea specialistica (LS) D.M. 509/99 in una delle seguenti classi, con immatricolazione al corso 

di laurea antecedente al 31 maggio 2017: 56/S Programmazione e gestione dei servizi educativi e 

formativi; 65/S Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua; 87/S Scienze 

pedagogiche;  

- Laurea magistrale (LM) D.M. 270/04 in una delle seguenti classi, con immatricolazione al corso 

di laurea antecedente al 31 maggio 2017: LM-50 Programmazione e gestione dei servizi 

educativi; LM-57 Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua; LM-85 Scienze 

pedagogiche; LM-93 Teorie e metodologie dell’e-learnig e della media education;  

OPPURE  

- Qualifica di educatore professionale socio-pedagogico conseguita ai sensi dell’art. 1, commi 594 

e seguenti, della legge 27/12/2017, n. 205;  
 

I candidati che si trovino nella condizione di disabile, di cui alla Legge n. 68/1999 l’accesso al 

profilo professionale di Educatore Asilo Nido sarà consentito solo previo accertamento medico 

d’idoneità e che l’invalidità fisica non sia ostativa all’effettivo svolgimento delle mansioni né 

possa arrecare pregiudizio agli utenti. Restano comunque esclusi dall’accesso al suddetto profilo 

degli asili nido comunali i disabili psichici.   

Tutti i requisiti per la partecipazione al concorso, nonché i requisiti richiesti per l’applicazione di 

eventuali preferenze e riserve, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle domande, nonché al momento della stipulazione del contratto individuale di 

lavoro. L’assenza delle              dichiarazioni che danno diritto alla preferenza e/o riserva all’atto della 

presentazione della domanda di partecipazione alla selezione equivale a rinuncia ad usufruire dei 

benefici. 

Non possono essere presi in considerazione i titoli che non siano stati dichiarati ed 

autocertificati dai candidati                                    nella domanda on-line di partecipazione al concorso, entro il termine 

di scadenza del bando stesso. 

ART. 3 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere compilata on line entro le ore 23:59 del 

24 agosto 2023.  

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione presentate direttamente al 

protocollo dell’Ente né quelle trasmesse con altre modalità (ad esempio raccomandata AR o 

mezzo pec, fax, ecc.). Pertanto gli eventuali candidati che presenteranno domanda attraverso 

canali diversi dalla compilazione del form on line, non saranno ammessi alla procedura 

concorsuale e non saranno presi in considerazione neanche per le eventuali esclusioni. 

Ove i termini scadano in giorno festivo devono intendersi prorogati automaticamente al giorno 

seguente non festivo. 

La domanda di ammissione al concorso deve essere presentata ESCLUSIVAMENTE TRAMITE 

PROCEDURA TELEMATICA, accessibile collegandosi e registrandosi al link  

https://tmconsulting.iscrizioneconcorsi.it, previa lettura del Bando di Concorso.  

Per la registrazione sulla piattaforma il candidato deve essere in possesso di e-mail ordinaria 

personale (non PEC) sulla quale riceverà utenza e password per l’accesso al sistema di iscrizione al 

concorso on-line. 

La compilazione della domanda deve essere effettuata secondo le specifiche tecniche rese 

disponibili sulla piattaforma on-line. 



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

La procedura informatica verrà automaticamente disattivata alle ore 23:59 del giorno di scadenza. 

Pertanto, dopo tale termine, non sarà più possibile effettuare la compilazione online della domanda 

di partecipazione e non sarà ammessa la produzione di altri titoli o documenti a corredo della 

domanda. Inoltre, non sarà più possibile effettuare rettifiche o aggiunte. La compilazione della 

domanda potrà essere effettuata 24 ore su 24 (salvo momentanee interruzioni per manutenzione 

del sito) da computer collegato alla rete internet e dotato di un browser di navigazione aggiornato 

tra quelli di maggiore diffusione (Chrome, Explorer, Firefox, Safari) che supporti ed abbia abilitati 

Java Script e Cookie (la compatibilità con smartphone e tablet non è garantita). 

La data di presentazione in via telematica della domanda di partecipazione alla selezione è 

certificata dal sistema informatico che, allo scadere del termine utile per la sua presentazione, non 

permetterà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. Il sistema rilascia il protocollo di 

presentazione della domanda (ID domanda). 

Il mancato rispetto, da parte dei candidati, dei termini e delle modalità sopra indicate per la 

presentazione della domanda comporterà la non ammissibilità al concorso. Non verranno prese in 

considerazione domande trasmesse in forma diversa da quella sopra descritta. Non verranno presi 

in considerazione eventuali documenti o integrazioni della domanda inviati con modalità diversa da 

quelle previste dal presente bando.  

ATTENZIONE! Dopo aver completato la procedura di compilazione, il candidato dovrà effettuare la 

stampa della domanda la quale, debitamente sottoscritta con firma autografa, dovrà essere allegata 

alla piattaforma per concludere l’iter di iscrizione. Al termine della procedura il candidato riceverà 

una e-mail di conferma di avvenuta iscrizione. 

Il Comune si riserva la facoltà di modificare, sospendere o revocare in qualsiasi momento la 

presente procedura concorsuale qualora, a suo insindacabile e discrezionale giudizio, ne rilevasse la 

necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse. 

Non è sanabile e comporta l’esclusione dalla selezione: 

1 - La mancanza della firma a sottoscrizione della domanda; 

2 - La mancanza dei requisiti prescritti dal bando pena esclusione. 

Negli altri casi si comunicheranno i termini entro i quali poter regolarizzare e/o completare la 

domanda. 

Un’apposita Commissione esaminerà le istanze di candidatura pervenute. 

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda di partecipazione hanno valore di 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e sostituiscono la presentazione di documenti. In tal 

caso, il candidato dovrà fornire tutti gli elementi necessari per l’accertamento della veridicità dei 

dati contenuti nella dichiarazione. In caso contrario non si potrà procedere alla relativa 

valutazione. 

L’ambito si riserva la possibilità di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese. 

Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste dll’art.76 

del D.P.R. 445/2000.   
 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Gioia del Colle sezione 

Amministrazione Trasparente. 



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60gg. o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 gg salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 
 

ART. 4 - COMPILAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda dovrà contenere le seguenti dichiarazioni sotto la propria responsabilità: 

o Il cognome e nome; 

o Il luogo e la data di nascita; 

o Il domicilio o recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni (con l’esatta indicazione del 

numero di codice di avviamento postale e di eventuale numero telefonico); 

o Il codice fiscale; 

o Il possesso della cittadinanza italiana (o dichiarazione di cittadinanza di uno degli Stati 

Membri dell’Unione Europea); 

o Il Comune di iscrizione nelle liste elettorali; 

o Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso, (tale 

dichiarazione è da rendere anche nell’assenza assoluta di condanne e di procedimenti 

penali in corso); 

o Di non essere stato destituito o dispensato dall’impego presso la Pubblica 

Amministrazione; 

o Idoneità fisica all’impiego; 

o Il titolo di studio posseduto con indicazione dell’anno di conseguimento, dell’autorità 

scolastica che lo ha rilasciato e della relativa votazione; nel caso di mancata indicazione 

della votazione finale al titolo di studio non sarà attribuito alcun punteggio e varrà ai soli 

fini dell’ammissione alla selezione. 

Qualora il titolo di studio sia conseguito all’estero dovranno essere indicati gli estremi del 

provvedimento che ne attesti l’equipollenza ad uno dei titoli di studio previsti per 

l’ammissione, rilasciato da Istituti Italiani; 

o La firma apposta in calce alla domanda, pena esclusione della selezione. 
 

ART. 5 – POSSESSO DEI REQUISITI 

I requisiti prescritti per l’inclusione nella graduatoria indicati agli artt. 1 – 2 del presente Avviso 

Pubblico, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione comporta, in qualunque momento, l’esclusione dalla graduatoria o la risoluzione 

del contratto.  

I candidati risultati in regola con quanto previsto dal bando saranno ammessi alla prova scritta con 

riserva di verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti, che sarà effettuata, in ogni caso, 

prima dell’assunzione, secondo quanto previsto dall’art. 11, Allegato A, del vigente Regolamento 

generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Gioia del Colle 

L’amministrazione si riserva la facoltà di richiedere ai candidati, in qualsiasi momento, la 

presentazione della documentazione probante i titoli dichiarati con la domanda on-line. 

ART. 7 – AMMISSIBILITA’ DEI CANDIDATI, PROVE D’ESAME E MODALITA’ DI COMUNICAZIONE 
 

Ammissione ed esclusione dei candidati 

Tutti i candidati in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 1, che avranno fatto pervenire domanda 

di partecipazione al concorso, con le modalità di cui sopra ed entro il termine prescritto, sono ammessi 



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

con riserva alla prova sulla base delle dichiarazioni presentate ai sensi del D.P.R. 445/2000. Il reale 

possesso dei requisiti dichiarati dai candidati verrà effettuato al momento dell’assunzione.  
 

Prova d’esame  

I candidati ammessi alla selezione dovranno sostenere un’unica prova scritta, della durata di 60 

minuti, mediante somministrazione di 60 quesiti a risposta multipla, vertenti sulle seguenti 

materie: 

1. Costituzione e ordinamento degli Enti Locali;  

2. Codice di comportamento dei pubblici dipendenti; 

3. Responsabilità del personale scolastico; 

4. Elementi di normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

5. Tutela della privacy; 

6. Normativa nazionale e regionale sui servizi educativi all’infanzia (Sistema 0-6); 

7. Elementi di puericultura e pediatria: dietetica del bambino, malattie esantematiche, 

epidemiche e contagiose del bambino nel primo anno di vita; 

8. Elementi di psicologia dell’età evolutiva, le teorie più accreditate sullo sviluppo dei 

bambini da 0 a 6 anni e i processi di apprendimento; 

9. Inserimento e ambientamento nel nido d’infanzia; 

10. Osservazione, comunicazione e documentazione: metodologie, tecniche e significati; 

11. Nozioni e problemi di cultura e pedagogia infantile: diritti e potenzialità dei bambini, 

ruolo dell’ambiente educativo, partecipazione delle famiglie e gestione sociale, 

organizzazione e collegialità del lavoro; 

12. Funzioni e competenze dell’educatore; 

13. Progettazione educativa e programmazione nel nido d’infanzia: contenuti, metodologie e 

finalità; 

14. I momenti di routine (accoglienza, pranzo, sonno, igiene personale); 

15. Attività ludiche nel nido d’infanzia; 

16. Inclusione dei bambini con bisogni educativi speciali nel nido d’infanzia; 

17. Educazione interculturale nel nido d’infanzia; 

18. Continuità educativa orizzontale (nido d’infanzia – famiglia), modalità e significati; 

19. Regolamento nidi d’infanzia: Comune di Gioia del Colle e Regolamento Regione Puglia ( 

R.R. n. 4/2007); 

20. Convenzione internazionale sui diritti dell’infanzia approvata dall’Assemblea Generale 

delle Nazioni Unite il 20.11.1989 e ratificata con legge n. 176 del 27.05.1991; 

21. Conoscenza del progetto psicopedagogico a base psicomotoria; 

22. Conoscenza della lingua inglese; 

23. Nozioni di base sull’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 

diffuse.  
 

Valutazione prova: 
 

Convocazione Prova Scritta 

La prova scritta si terrà il giorno 5 Settembre 2023 alle ore 9,00 presso il Palazzetto dello Sport di 

Gioia del Colle – Via Luigi Enaudi – Gioia del Colle (BA).  

Il diario della prova sostituisce ogni altra forma di comunicazione ed ha valore di notifica agli 

interessati. I candidati che non si presenteranno nel giorno, ora e luogo di cui sopra, saranno 



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

considerati rinunciatari e quindi esclusi definitivamente dalla selezione, a prescindere da 

qualsiasi causa di impedimento. 

La prova si intende superata con un punteggio di almeno 21/30.  

La comunicazione dei risultati della prova scritta sarà effettuata mediante pubblicazione sul sito 

internet www.comune.gioiadelcolle.ba.it   
 

Graduatoria 

La Commissione esaminatrice formerà la graduatoria di merito finale secondo il punteggio 

riportato da ciascun candidato nella prova scritta. I candidati classificati a pari merito nella 

graduatoria verranno invitati a produrre, entro il termine perentorio fissato nella richiesta, 

idonea documentazione in carta semplice attestante il possesso dei titoli di riserva, preferenza o 

precedenza, dichiarati nella domanda, dalla quale risulti, altresì, il possesso del requisito alla data 

di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione al concorso. La 

graduatoria di merito ed il verbale delle operazioni concorsuali sono approvati con 

provvedimento del Direttore dell’Area competente. La graduatoria è immediatamente efficace, 

previo riscontro della legittimità delle operazioni concorsuali. La graduatoria di cui alla predetta 

determinazione è pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale.  

Dalla data di pubblicazione della graduatoria decorre il termine per eventuali impugnative.  

La graduatoria del concorso rimane efficace e può essere utilizzata nei limiti della normativa 

vigente; la possibilità di scorrimento della stessa per gli idonei, potrà avvenire per la copertura 

del posto che si rende disponibile, entro i limiti di efficacia temporale della graduatoria 

medesima, in conseguenza della mancata costituzione o dell'avvenuta estinzione del rapporto di 

lavoro con il candidato dichiarato vincitore, fermo restando il numero dei posti banditi e nel 

rispetto dell'ordine di merito; la validità di tale graduatorie ha durata biennale, ai sensi dell’art. 

35, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, decorrente dalla relativa data di approvazione. E' in 

facoltà dell'Amministrazione procedente utilizzare la predetta graduatoria, nel periodo di sua 

validità, anche per le assunzioni a tempo determinato, pieno o parziale, che si rendessero 

successivamente necessarie.   
 

ART. 8 – PREFERENZA A PARITA’ DI PUNTEGGIO 

La graduatoria finale sarà determinata dal punteggio conseguito nella prova scritta. In caso di 

parità di punteggio nella prova scritta (tra due o più candidati) si prenderanno in valutazione i 

titoli di precedenza e preferenza dichiarati in domanda di partecipazione online. In caso di 

ulteriore parità la preferenza sarà determinata dalla minore età del candidato. 
 

ART. 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il trattamento economico lordo sarà quello stabilito per l’ Area dei funzionari dell’elevata 

qualificazione ex categoria D, posizione economica D1 del CCNL Enti Locali vigente. Lo stipendio 

e tutti gli altri emolumenti sono assoggettati alle ritenute previdenziali, assistenziali erariali, nelle 

misure fissate dalle norme di legge. 
 

ART. 10 – RISERVA IN MATERIA CONCORSUALE  

“Ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con il presente 

concorso si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che 

verrà cumulata ad altre frazioni già originate o che si dovessero realizzare nei prossimi 

provvedimenti di assunzione”.  



 

 

 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 

Area Metropolitana di Bari 

 

Il fabbisogno organico che si intende coprire con l’indizione del concorso deve permanere fino 

alla costituzione del rapporto di lavoro. Il Comune ha facoltà di annullare, revocare, sospendere, 

prorogare o di riaprire i termini del concorso indetto nei seguenti casi: a) preclusioni normative 

derivanti da disposizioni di legge che comportino il blocco delle assunzioni o facciano venir meno 

l’esigenza stessa del concorso o dell’assunzione; b) preclusioni organizzative intese come 

provvedimenti di riordino della dotazione organica che comportino la soppressione della 

struttura interessata alla copertura; c) preclusioni finanziarie sopravvenute; d) necessità 

procedurali di prorogare o riaprire i termini del concorso qualora il numero dei candidati sia 

ritenuto insufficiente per il buon esito o nel caso in cui si debbano apportare modifiche od 

integrazioni al bando di concorso. In tali casi, si procede alla proroga o alla “riapertura dei 

termini” di scadenza del concorso per un periodo di tempo ritenuto congruo in relazione ai 

motivi che hanno condotto alla proroga o alla riapertura dei termini fatta salva la validità delle 

domande di ammissione già pervenute ed in regola anche con le nuove disposizioni. Le domande 

presentate in precedenza restano valide, ed i candidati hanno la facoltà di integrare, entro il 

nuovo termine, la documentazione allegata.   
 

ART: 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016 e del D.Lgs.196 del 30 giugno 2003, 

per le parti non incompatibili con il regolamento medesimo, si informano i candidati che il 

trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione alla presente selezione e 

acquisiti a tal fine dal Comune di Gioia del Colle - titolare dei medesimi - è finalizzato unicamente 

all'espletamento della Selezione ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche (ad esempio, utilizzando procedure e 

supporti elettronici), nonché manualmente nei modi e nei limiti necessari per perseguire le 

predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. L’eventuale rifiuto a fornire i 

dati personali richiesti determinerà la non ammissibilità del candidato alla selezione.  

Il Titolare del trattamento dei dati è la dott.ssa Turturo Irene . Responsabile Area Servizi alla 

Persona 
 

ART. 12 – PUBBLICAZIONE 

Il presente bando viene pubblicato per estratto sulla piattaforma INPA, all’albo Pretorio on line 

del sito web del Comune di Gioia del Colle www.comune.gioiadelcolle.ba.it  

 

ART. 13 – DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto nel presente bando, i candidati potranno richiedere ulteriori 

precisazioni direttamente all’Ufficio Servizi alla Persona e-mail 

servizisociali@comune.gioiadelcolle.ba.it 

 

  La Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

                                                                                                      Dott.ssa Irene Turturo 

 


		2023-07-24T10:24:14+0200
	TURTURO IRENE




